dreoviensem 20 III celebra ndum convocabatur . 
297 Polorùce Siera dz. Qui conventus, cui interesse debuerunt nobiles Maiori s Polorùae Andreoviam 

se collaturi, revera non est celebr atus - propter intercessionem factionis regiae, imprimis Alexandri Ko
rùecpolski, pala tini Siradiensis et Stani si ai Bykowski, castellani Lanciciensis. 

298 Cfr. N.82. 
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N.82. 

Franciscus Simonetta 
episcopis Regni Poloniae 

Cracoviae, [25 II] 1607. 

Facultate sibi a summo ponti{ice concessa inni.xus et debito sui muneris of
{icio motus, hortatur eos, ut episcopali officio fideles et de salute animarum sol
liciti, intestinis discordiis et turbinibus in regno excitatis obsistant, pacem et 
tranquillitatem publicam servandam curent, bonum Ecclesiae et religionis ca
tholicae strenue defendant, et propterea ad proxime futura Comitia Varsaviae 
celebrandaseconferant. 

Cop.: AV, F.Borghese II 234 f. 436r-437r. In f. 437v alia manu adscriptum: 
"Exemplum litterarum datarum ab episcopo Fulginatensi, Nuntio in Polo
nia, ad episcopos Regni. Misit idem Nuntius 25 februarii 1607"". 

Ill.me et Rev.me Domine, Domine Observ.me 

Postquam clementissimus nostrae salutis Reparator genus humanum, in 
turpi atque immani communis hostis captivitate retentum, pretio proprii 
sanguinis redemit, in Republica Cristiana suae Divinae doctrinae lumine il
lustrata, et optimis dogmatibus recte disposita ac constituta, sacrorum regi
minum gubernatores Apostolos, Episcoposque, qui eorum loco succedunt, reli
quit: quorum fidei omnium Christicolarum cura concrederetur; ut si propter 
inordinatos hominum affectus et varias discrepantil,llll opiniones aliqui per
turbationum motus in credito subditorum coetu suborirentur, unde Religionis 
Catholicae cultus aut inertia retardari, vel contemptu omitti posse videretur; 
ii opportunis remediis his insurgentibus malis occurrerent, et Divinae Reli
gionis dignitatem ac libertatem, bono pacis inducto, intactam illibatamque 
conservarent. 

Cum igitur Procerum huius Regni animos iracundiae aestu concitari, dis
cordias civiles passim commisceri, armatorum manus cogi, atque intestina 
tandem bella iam imminere conspiciamus, ex quibus nemini ignotum est, 
quot aerumnae, atque omnium lachrymis deplorandae calamitates provenire 
soleant in Rempublicam Christianam; cum inde praeter ingentes hominum 
strages, atque urbium eversiones tempia destruantur, sacra diripiantur, ac 
polluantur; iugales, virgines, ipsae quoque sanctimoniales execrabili perdi
torum hominum libidini supponantur, ac denique Orthodoxa Religio miseran
dum in modum dirimatur, Nos in hoc Pastorali munere constituti pro offitii 
nostri debito, quo indemnitati ac saluti crediti gregis accurate invigilare te
nemur, omnes vires ac conatus nostros, quantum cum Domino possumus, eo 
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dirigere debemus, ut his iam proxime impendentibus periculis per animorum 
conciliationem atque concordiam, iis praesidiis, quae Divino Spiritus Sancti 
affiatu subministrabuntur, obviam strenue atque constanter eamus. 

In hoc maxime [436v] urgetur, ac vehementer sollicitus est animus Beatis
simi Patris; qui mihi prae caeteris rebus hoc arctissime imposuit iussitque, 
ut suo nomine lll.mam Dominationem V.ram in eiusmodi egregium opus ad
vocarem. Quam pro sua insignì pietate et singulari erga Sanctam Sedem Apo
stolicam fide atque observantia, nec non pro sancto publicae salutis zelo, con
fidit, sui consilii atque auctoritatis partibus interpositis, congruam medelam 
his malis allaturam. Ne igitur oves, quae pretiosissimo Iesu Christi Domini 
Nostri sanguine comparatae pastoralis sollicitudinis custodiae sunt commis
sae, dum variis discordiarum turbinibus dissipantur, in exitiosa praecipitia 
detrudantur; neve pax illa, quam idem Christus per merita suae sanctissi
mae vitae ac passionis nobis peperit ac reliquit, callida Daemonis arte prae
ripi, aut turbari patiamur; utque praeclarae Suae Sanctitatis opinioni de III. 
ma Dominatione V.ra conceptae lpsa praeclaris etiam operibus ex aequo res
pondeat; in eo, quanto poterit virium ardore, elaboret lll .ma Dominatio V.ra, 
ut animis foedere conciliationis compositis pacis tranquillitas in Regnum hoc 
alioquin florentissimum introducatur ac conservetur. 

Scio Ill.mam Dominationem V.ram ad easdem rationes ex insita propen
sione ex se satis in promptu esse ad muneris sui partes diligenter obeundas; 
nihilominus, ut Sanctissimi iussa exequar, offitiique mei apostolici, quo in 
his partibus fungor, debiturn non deseram; eiusmodi ad maiorem fl~grantis 
animi excitationem proponere volui. Excellens enim miles, licet in stricto ar
morum conflictu, hostiles vires infringendo, strenue ac fortiter se gerat, vehe
menti tamen classici sono, ut in pugnam animosior fiat, magis excitari ac 
provocari solet. Ardentiori igitur studio insurgat Ill .ma Dominatio V.ra, quam 
in visceribus Iesu Christi Domini Nostri obsecro, ut in hoc sanctum ac prae
clarissimum opus se viriliter accingat; in quo agitur de salute et incolumitate 
Reipublicae, de quiete et tranquillitate Patriae, ac denique de libertate et 
dignitate ipsius Catholicae Religionis. Deus Optimus Maximus validissimo 
suae gratiae suffragio his piis laboribus assistet, et bonis initiis meliores 
progressus atque optimos exitus [437r] dabit. Rogo praeterea lll.mam 
Dominationem V.ram, ut monitis suis me instruat de iis, quae ad has pro
pulsandas calamitates opportuna existimaverit, ut et ipse studio, labore, in
dustria ac solicitudine mea pro ea virium facultate, quae in me erit, huius
modi praestantissimis conatibus adesse possim. 

Iam adventantibus futuris Comitiis proximo Maii mense peragendis299, 

vehementer et enixe cupit Sanctissimus Dominus Noster Ill .mam Dominatio
nem V.ram ad Civitatem Varsoviae, in qua Conventus erit habendus, per 
aliquot ante dies accedere; ut iis, quae ad huius Regni quietem, et Catholicae 

299 Comi ti a regni ordinaria, Varsaviam ad d.iem 7 V convocata. 

96 

Religionis tranquillitatem pertinere videbuntur, mature atque opportune, 
contra latentes daemonis machinationes prospicere et consulere pro suis vi
ribus possit. Ego vero, ut sancto Beatissimi Patris desiderio respondere velit 
lll.ma Dominatio V.ra sua inveterata animi alacritate, qua solet Sanctissimi 
placitis diligentissime obsequi, Eam quanta possum precum efficacia exoro, 
obsecro, obtestor. Summus Deus diu incolumem ac faelicem servet lll.mam 
Dominationem V.ram, cuius piis orationibus me diligenter commendo. Datum 
Cracoviae. 

Franciscus Simonetta 
Card. Scipioni Borghese 

N.83. 

Cracoviae, 25 II 1607. 

Notum facit se iterum cum rege egisse, ut eum ad concordiam cum palatino 
(Cracoviensi) ineundam adige re t, quod nunc, interposita summi pontificis opera, 
facilius obtineri posse videatur. Regem sperare nuntiat Comitia regni, mense 
M aio indicta, seditioni nobilium ("rokosz") finem tandem impositura esse. Quat
tuor epistulas, 20 I datas, et fasciculum episcopo Regiensi destinatum se accepis
se significat. 

Or.:AV, F.Borghese II 223-224 f. 90r-v. In f. 95v litterarum inscriptio, summa
rium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 24 di Marzo 
1607". 

Ill.mo etc. 

Ho parlato di nuovo al Re per la pace col Pala tino di Cracovia300 , et se bene 
l'ho pur trovato duro , tuttavia ha voluto che io di nuovo investighi la volontà 
del Palatino, dubitando Sua Maestà che per la novità di questo Rochos questo 
Signore non si sia rivocato da ogni buon pensiero. Et se bene da questo posso 
congetturare che il Re si vada disponendo a questa concordia, tuttavia non me 
n'assicurò. Ho replicato più volte a Sua Maestà et al Gran Canceliere301, che 
pur m'ha parlato in questa forma, che a me non pareva a proposito questa 
diligenza di perscrutatione, perché veniamo a metter in compromesso quel che 
di certo habbiamo per la parola data a Sua Beatitudine, però Sua Maestà si 

300 Nicolaus Zebrzydowslti . 
301 MatthiasPstrokonslti. 
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risolvesse a consolare in questo particolare N.ro Signore. Che quando il Fa
latino si fosse poi ritirato a dietro di quanto haveva promesso a Sua Santità, 
che Sua Beatitudine haveria fattosi osservare quel che gli era stato in nome 
suo offerto. In effetto non ho potuto cavarne altro. Scriverò al Palatino, et di 
una maniera che doveria ratificare quanto ha promesso a N.ro Signore. n che 
facendo posso sperare bene.